
 

REGIONE PIEMONTE BU3S1 21/01/2021 
 

Codice A1418A 
D.D. 22 dicembre 2020, n. 1733 
Piano nazionale di edilizia abitativa D.P.C.M. 16 luglio 2009. Accordo di Programma 19 
ottobre 2011. Atto Aggiuntivo 11 ottobre 2013. Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020 e 2021: accertamento di euro 2.909.314,73 sul capitolo di entrata 23502/2020 e 
contestuali impegni di pari importo sui capitoli di spesa 259602/2020-2021 e 257477/2021, a 
favore di Imprese e Cooperative edilizie e Agenzie Territ 
 

 

ATTO DD 1733/A1418A/2020 DEL 22/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Piano nazionale di edilizia abitativa D.P.C.M. 16 luglio 2009. Accordo di Programma 
19 ottobre 2011. Atto Aggiuntivo 11 ottobre 2013. Bilancio finanziario gestionale 
2020-2022, annualità 2020 e 2021: accertamento di euro 2.909.314,73 sul capitolo di 
entrata 23502/2020 e contestuali impegni di pari importo sui capitoli di spesa 
259602/2020-2021 e 257477/2021, a favore di Imprese e Cooperative edilizie e 
Agenzie Territoriali per la Casa del Piemonte. 
 

 
 
Premesso che: 
 
con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 luglio 2009, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 191 del 19 agosto 2009, è stato approvato il Piano nazionale di edilizia abitativa rivolto 
all’incremento del patrimonio immobiliare ad uso abitativo previsto dall’art. 11 del decreto legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 “Disposizioni 
urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della 
finanza pubblica e la perequazione tributaria”; 
 
con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze dell’8 marzo 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 6 
maggio 2010, sono state ripartite tra le Regioni le risorse destinate al finanziamento degli interventi, 
lettere da b) ad e), comma 3, art. 11 d.l. 112/2008 ed al Piemonte è stata assegnata la somma di euro 
32.839.363,62; 
 
con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 19 dicembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 
18 febbraio 2012, sono state ripartite tra le regioni ulteriori risorse destinate all’attuazione degli 
interventi di cui all’art 1, comma 1, lettere da b) a e) del Piano nazionale di edilizia abitativa 



 

allegato al D.P.C.M. 16 luglio 2009; al Piemonte è stata assegnata la somma di euro 10.100.569,17; 
 
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, tenuto conto delle difficoltà evidenziate dalle regioni 
nel settore dell’edilizia sociale derivanti dalla contrazione complessiva delle risorse statali dedicate, 
in particolare a causa della sospensione dei trasferimenti statali a seguito del decreto legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito,con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 (Misure 
urgenti di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica), ha ammesso la possibilità di 
destinare le risorse aggiuntive del citato Piano Nazionale per finanziare interventi in corso di 
realizzazione già individuati dalle programmazioni regionali, purché coerenti con le linee di 
intervento di cui all’art. 1, comma 1, lettera da b) ad e) del Piano Nazionale (note ministeriali 17 
aprile 2012, n. 4223 e 4 giugno 2012, n .6508); 
 
la Regione Piemonte con deliberazione della Giunta regionale n. 7-5004 del 5 dicembre 2012 
considerata la situazione di incertezza finanziaria determinata dall’applicazione della citata l. 
122/2010, ha destinato le risorse aggiuntive al cofinanziamento degli interventi in corso di 
realizzazione ammessi a contributo con il secondo biennio del Programma casa: 10.000 alloggi 
entro il 2012, ha definito i criteri per la selezione degli interventi e la loro posizione in ordine ed ha 
approvato il programma coordinato regionale da presentare al Ministero per l’inserimento del 
PNEA da finanziare con le risorse aggiuntive; 
 
in data 11 ottobre 2013 la Regione Piemonte ha sottoscritto con il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti l’Atto aggiuntivo all’Accordo di Programma del 19 ottobre 2011 per la realizzazione 
degli interventi di cui all’art. 1, comma 1, lettera b), c), d) ed e) del PNEA, inseriti nel programma 
coordinato regionale approvato con la citata deliberazione della Giunta regionale n. 7-5004 del 5 
dicembre 2012, da finanziare con le risorse integrative spettanti al Piemonte ai sensi del decreto 
interministeriale del 19 dicembre 2011; l’Atto aggiuntivo è stato approvato con decreto 
interministeriale 7 marzo 2014, n. 77, registrato alla Corte dei Conti in data 10 aprile 2014 (registro 
n. 1 foglio n. 1514); 
 
le risorse di spettanza regionale sono trasferite dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti alla 
Regione secondo le modalità definite dall’ art. 5 dell’ Atto Aggiuntivo all’ Accordo di Programma 
del 19 ottobre 2011, sottoscritto in data 11 ottobre 2013; 
 
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha provveduto a trasferire al bilancio regionale la 
somma di euro 4.040.227,67 quale primo acconto spettante alla Regione Piemonte per l’attuazione 
del Piano incassata con quietanza n. 23842 del 2 dicembre 2014; 
 
con nota prot. n. 4882 del 14 febbraio 2020, tenuto conto che il programma degli interventi 
ammessi a finanziamento risulta avviato per un importo superiore al 35% del finanziamento 
pubblico complessivo assegnato è stato richiesto al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
l’erogazione del secondo acconto spettante alla Regione Piemonte per l’attuazione del Piano; 
 
con nota prot. n. 00038882 del 24 novembre 2020 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
comunicato che l’Ufficio Centrale del Bilancio, in data 20 novembre 2020, ha provveduto al 
pagamento a favore della Regione Piemonte dell’importo di euro 2.909.314,73, disposto con 
decreto dipartimentale 11 novembre 2020 prot. n. 12131 quale seconda quota del finanziamento 
previsto dall’ Atto Aggiuntivo all’Accordo di Programma 19 ottobre 2011 sottoscritto il 13 ottobre 
2013 (provvisorio d’entrata n. 44933 del 20 novembre 2020); 
 
con deliberazione n. 7-2509 del 9 dicembre 2020 la Giunta regionale ha provveduto ad effettuare la 
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Iscrizione di fondi provenienti dalla 



 

Stato in attuazione di quanto disposto dal Piano nazionale di Edilizia abitativa”; 
 
con la medesima deliberazione n. 7-2509 del 9 dicembre 2020 la Giunta regionale ha disposto, 
mediante lo strumento del Fondo pluriennale vincolato, le iscrizione di: 
• euro 2.909.314,73 sul capitolo di entrata n. 23502 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

annualità 2020 (vincolato ai capitoli di spesa 259602 e 257477) 
• euro 1.354.065,40 sul capitolo di spesa n. 259602 del Bilancio 2020-2022 – esercizio 2020 
• euro 1.429.211,10 sul capitolo di spesa n. 259602 del Bilancio 2020-2022 – esercizio 2021 
• euro 126.038,23 sul capitolo di spesa n. 257477 del Bilancio 2020-2022 – esercizio 2021 
 
Rilevato che, al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti regionali di liquidazione dei 
contributi ai beneficiari, risulta necessario: 
 
- accertare l’importo di euro 2.909.314,73 sul capitolo di entrata n. 23502 del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, corrisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Direzione Generale per la Condizione Abitativa alla Regione (cod. versante 92397) con provvisorio 
d’entrata n. 44933 del 20 novembre 2020, sulla base dell’Atto Aggiuntivo all’Accordo di 
Programma del 19 ottobre 2011 sottoscritto il 13 ottobre 2013; 
 
- impegnare l’importo complessivo di euro 2.909.314,73 sui capitoli di spesa 259602 e 257477 del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 e 2021, mediante l’utilizzo del Fondo 
Pluriennale Vincolato con la seguente articolazione: 
 
• esercizio 2020: 
euro 1.354.065,40 sul cap. 259602 a favore delle Imprese e Cooperative edilizie; 
• esercizio 2021: 
euro 1.429.211,10 sul cap. 259602 a favore delle Imprese e Cooperative edilizie; 
euro 126.038,23 sul cap. 257477 a favore delle Agenzie Territoriali per la Casa del Piemonte; 
 
dato atto che l'accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 



 

• la Legge Regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 2-1311 del 2 maggio 2020 "Legge regionale 31 
marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" Disposizioni di natura 
autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio ai sensi dell'art. 10 comma 2, del decreto 
legislativo 118/2011 s.m.i." Prima integrazione; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida di 
attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia 
contabile". 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) di dare atto che con D.G.R. n. 7-2509 del 9 dicembre 2020 l’importo di euro 2.909.314,73 è stato 
iscritto, stanziato ed assegnato sul Bilancio finanziario e gestionale 2020-2022 annualità 2020 sia in 
entrata sia in uscita, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato; 
 
2) di accertare l’importo di euro 2.909.314,73 sul capitolo di entrata 23502 del Bilancio finanziario 
e gestionale 2020-2022 annualità 2020, corrisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Direzione Generale per la Condizione Abitativa alla Regione (codice versante 92397) con 
provvisorio di entrata n. 44933 del 20 novembre 2020 sulla base dell’Atto Aggiuntivo all’Accordo 
di Programma del 19 ottobre 2011 sottoscritto il 13 ottobre 2013. 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato A parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
3) di impegnare l’importo complessivo di euro 2.909.314,73 sui capitoli di spesa 259602 e 257477 
del bilancio finanziario e gestionale 2020-2022, annualità 2020 e 2021, mediante l’utilizzo del 
Fondo Pluriennale Vincolato, con la seguente articolazione: 
• esercizio 2020 
sul cap. 259602 euro 1.354.065,40 a favore delle Imprese e Cooperative edilizie; 
• esercizio 2021 
euro 1.429.211,10 sul cap. 259602 a favore delle Imprese e Cooperative edilizie; 
euro 126.038,23 sul cap. 257477 a favore delle Agenzie Territoriali per la Casa del Piemonte. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato A parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Di stabilire che la liquidazione dei contributi spettanti ai beneficiari avverrà con successivi 
provvedimenti amministrativi. 
 
Il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Anna Palazzi. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010 n. 22, nonché ai sensi 
dell’art. 26, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


